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1. КПТ - кадастровый паспорт территории;
2. ГКН - Государственный кадастр недвижимости;
3. ЕГРН - Единый государственный реестр недвижимости;
4. ПКК - Публичная кадастровая карта;
5. ФИАС - Федеральная информационная адресная система;
6. ФНС - Федеральная налоговая служба;
7. БТИ - бюро технической инвентаризации;
8. ОКС - объект капитального строительства;
9. ЗУ - земельный участок;
10. ЛПХ - личное подсобное хозяйство;
11. ИЖС - индивидуальное жилое строительство;
12. ЕЭКО - Единая электронная картографическая основа;
13. ОКАТО - общероссийский классификатор административно-территориального деления;
14. КЛАДР - классификатор адресов России;
15. ОКТМО - общероссийский классификатор территорий муниципальных образований;
16. МСК - местная система координат;
17. ОФП - ортофотоплан;
18. СУБД - система управления базами данных;
19. БД - база данных;
20. XML - eXtensible Markup Language (расширяемый язык разметки);
21. KML - Keyhole Markup Language (язык разметки на основе XML для представления географических данных);
22. OGC - Open Geospatial Consortium (международная некоммерческая организация, ведущая деятельность по разработке стандартов в сфере пространственных данных и сервисов);
23. WKT - Well-known Text (текстовый формат описания геометрических фигур);
24. SQL - Structured Query Language (структурированный язык запросов к базам данных);
25. SRID - Spatial Reference id (идентификатор пространственной привязки);
26. UTF-8 - Unicode Transformation Format, 8-bit (распространенный формат кодирования текста);

[bookmark: _Toc516165006]Введение
Компания Геоскан принимала участие в проекте «Цифровая модель типового региона Российской Федерации», связанном с созданием единой электронной картографической основы единого государственного реестра недвижимости на территорию одного из субъектов Российской Федерации в рамках программы Национальной технологической инициативы. Национальная технологическая инициатива (НТИ) - это государственная программа, инициированная правительством Российской Федерации и реализованная при участии Агентства стратегических инициатив (АСИ), которая направлена на поддержание в России перспективных отраслей развития промышленности.
В процессе выполнения проекта выполнялись геодезические работы, съемка местности с беспилотных летательных аппаратов с последующим созданием цифровых ортофотопланов (ОФП), а также определение фактических границ землепользования на основании полученных снимков и ОФП.
Для выполнения геодезических работ были задействованы 90 пунктов государственной геодезической сети, 24 опорные базовые станции, 125 временных базовых станций и проведена съемка более 8 000 контрольных точек. Суммарное время спутниковых ГНСС наблюдений составило более 21 000 часов.
Для получения снимков и ОФП было осуществлено более 4 000 полетов с совокупной длиной маршрутов около 500 000 км. Размер всех полученных снимков составил 54 556 Гб.
Таким образом, материалами проекта являлись:
· Снимки и цифровые ортофотопланы, полученные с помощью беспилотных аэрофотосъемочных комплексов серии Геоскан и последующей обработки в ПО Agisoft Photoscan;
· КПТ - кадастровые планы территорий;
· База данных Федеральной налоговой службы (ФНС);
· Адресная база, составленная на основе данных Федеральной информационной адресной системы (ФИАС), кадастровых планов территорий и полевых сверок, а также данных сетевых компаний (водоканал, энергосбытовые компании).
Одной из задач было определение фактических границ землепользования картографическим методом на основании цифровых ортофотопланов и фотограмметрическим на основании снимков (в сложных случаях), а также выявлении ошибок исходной кадастровой информации.
Изначально работы проводились для одного района области, в качестве пилотного проекта, после успешного выполнения в работу были включены еще 3 района и встал вопрос о масштабировании работ на весь регион. Специфика данного проекта заключалась в большом объеме информации: было получено около 7 млн снимков и предстояло проанализировать более 945 000 земельных участков. Это неоспоримо требовало поиска решений по максимально возможной оптимизации и автоматизации всех этапов работ, так как все данные нуждаются в предварительной обработке и проверки по окончании процесса. А также необходимо было осуществлять контроль над ходом работ. Проводить обработку посредством ручного отбора и проверки нерационально ввиду больших временных затрат и возникновения риска ошибок, связанных со значительной ролью человеческого фактора.
Одним из путей автоматизации является использование системы управлениями базами данных (СУБД), что в целом достаточно логичный выбор при работе с большими объемами информации. Было принято решение осуществить переход на новый формат работы, что повлекло за собой возникновение следующих задач:
1. Изучений возможностей современных СУБД и выбор оптимального варианта;
2. Разработка структуры базы пространственных данных;
3. Достижение максимальной оперативности в выявлении ошибок исходных данных и оптимизация процесса их поиска с помощью запросов на языке SQL;
4. Обеспечение контроля выполнения работ;
5. Поиск способов выявления топологических ошибок, возникающих в процессе векторизации;
6. Организация дополнительных инструментов обеспечения сохранности данных.
В первой главе данной работы описываются основные аспекты организации кадастрового учета Российской Федерации. Такие как нормативные документы, формирующие правовое поле в этой сфере, порядок учета земельных участков и объектов капитального строительства, а также возможности получения данных, хранящихся в информационных базах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр).
Вторая глава посвящена описанию всех ошибок, которые обнаруживаются в кадастровых данных, получаемых из Росреестра и объяснению причин, по которым устранение этих ошибок рациональнее осуществлять внутри базы данных, нежели ручной выверкой.
В третьей главе приведено обоснование выбора в качестве системы управления базами данных PostgreSQL, некоторые особенности работы с базой пространственных данных и описание практической части по разработке и созданию структуры базы данных.
Описание способов поиска ошибок кадастровой информации и применения конечных данных, включая технические аспекты работы с базой данных, а также результаты найденных путей решения поставленных задач на примере одного субъекта Российской Федерации, содержатся в четвертой главе.
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[bookmark: _Toc516165008]1.1. Документы, регулирующие правовые отношения в области кадастрового учета.
Основы регулирования земельно-имущественных отношений и особенности, связанные с различными видами недвижимого имущества, в Российской Федерации определяются нормативными документами различных уровней: Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента РФ, постановления Правительства РФ, акты федеральных органов исполнительной власти РФ. Все законодательные и нормативно-правовые акты можно разделить на 2 категории: прямо и косвенно регулирующие кадастровую деятельность РФ. Основными документами являются:
1. Конституция РФ (от 12.12.1993 с учетом поправок, внесенных Законами Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ);
2. Гражданский кодекс РФ (от 30.11.1994 № 51-ФЗ) ;
3. Земельный кодекс РФ (от 25.10.2001 № 136-ФЗ);
4. Лесной кодекс РФ (от 04.12.2006 № 200-ФЗ);
5. Водный кодекс РФ (от 03.06.2006 № 74-ФЗ);
6. Градостроительный кодекс РФ (от 29.12.2004 № 190-ФЗ);
7. Жилищный кодекс РФ (от 29.12.2004 № 188-ФЗ);
8. Федеральный закон №218 «О государственной регистрации недвижимости» (от 01.01.2017);
9. Федеральный закон №221 «О кадастровой деятельности» (от 24.07.2007).

Конституция РФ
Конституция - это основной закон страны, который сообщает, что земля и другие природные ресурсы - это основа жизни и деятельности народов, подлежит охране и может находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности (Конституция РФ, ст. 9, 1993). Право частной собственности охраняется законом и каждый гражданин РФ вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (Конституция РФ, ст. 35, 1993). Граждане РФ и их объединения вправе также иметь в частной собственности землю, а условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона (Конституция РФ, ст. 36, 1993).

Гражданский кодекс РФ
Гражданский кодекс регулирует правовое положение участников гражданского оборота, их договорные обязательства и личные имущественные и неимущественные отношения, определяет порядок осуществления права собственности, а также интеллектуальных прав. Особое значение для кадастровой деятельности имеют статьи 130 и 131. В статье 130 установлено, что к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, а также жилые и нежилые помещения и предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или сооружений (машино-места), если границы таких помещений,

[…]

CREATE SEQUENCE <id_sequence>
INCREMENT BY 1
NO MAXVALUE
NO MINVALUE
CACHE 1;
CREATE TABLE <table> (
id integer DEFAULT nextval('<id_sequence>') NOT NULL,
... );
2. При создании таблицы добавить поле id с типом SERIAL/BIGSERIAL и назначить его первичным ключом. Дело в том, что создание поля с этим типом данных инициирует автоматическое создание последовательности.
Важное замечание: если у таблицы, поддерживающей хранение пространственных данных, отсутствует последовательность, ее будет невозможно редактировать через геоинформационные клиенты.
Что означает «назначить первичным ключом»? Первичный ключ - это уникальный идентификатор объекта в пределах одной таблицы. Хотя сам PostgreSQL позволяет создать таблицу без первичного ключа, по условию соблюдения 2-й нормальной формы его наличие обязательно. В качестве ПК может выступать один из атрибутов (или комбинация), если он поддерживает условие уникальности и не содержит значений типа NULL. Однако, гораздо чаще создается инкрементное поле, которое и выступает в роли первичного ключа. У этого есть вполне объективная причина: осуществлять операции с простыми числами гораздо проще и быстрее для СУБД.
Помимо первичного ключа, существуют внешние ключи, связывающие разные таблицы между собой и обеспечивающие ссылочную целостность. Это означает, что значения столбца (или группы столбцов) одной таблицы не могут принимать значения, которые не содержатся в другой таблице. Соответственно существуют ссылающаяся (referencing) и ссылочная (referenced) таблицы. Внешних ключей может быть несколько для одной таблицы. Главные преимущества использования внешних ключей - соблюдение связанности информации и оптимизация ее хранения.
Следующим этапом для успешной работы с таблицей, в которой хранятся пространственные данные, должно стать создание пространственного индекса. Индексы в PostgreSQL - это объекты базы данных, предназначенные для ускорения доступа к данным. Опять же, при импорте через какие-то сторонние источники, ПО, как правило, предлагает пользователю сразу создать пространственный индекс. Для чистой таблицы, созданной в базе данных, это можно сделать с помощью с помощью запроса CREATE INDEX. Пространственные индексы в PostGIS реализованы при помощи метода GiST (Generalized Search Tree). Не углубляясь в технические подробности реализации построения индекса, можно сказать, что данный индекс создается на основе взаимного расположения объектов геометрии, путем последовательного разбиения пространства на более мелкие части до тех пор, пока в одну часть не будет попадать лишь один объект. Без пространственных индексов даже простейший запрос будет выполняться долго, т.к. СУБД придется сканировать все строки таблицы подряд, пока не будет найдена строка, удовлетворяющая заданному условию.
Последний логический пункт данного раздела - представления. Представления в PostgreSQL - это таблицы, создаваемые путем SQL-запроса, «на лету». Они не занимают физического места на диске и не имеют никаких собственных данных. Позволяют создавать производную информацию на основе базовых таблиц (одной или несколько). Основное преимущество: данные в представлении изменяются вслед за изменениями в базовых таблицах. При желании результат запроса можно сохранить в базовую таблицу. Недостатки возникают при попытке изменения имени или типа колонки в представлении, требуется пересоздавать представление, что может вызывать некоторые неудобства.
Пользователи, группы пользователей, разграничение доступа
Допустим, у нас есть некоторое количество пользователей базы данных. Они используют разные таблицы в разном объеме. В целях обеспечения безопасности и сохранения данных, имеет смысл ограничить доступ пользователей к различным схемам и таблицам. Изначально в базе существует один пользователь - создатель базы данных, он определяется как «суперпользователь» и наделен всеми возможными правами доступа и управления данными, а также правом создания новых пользователей. Для этого предусмотрено выражение CREATE ROLE. Доступ к базе данных осуществляется по логину и паролю, которые задаются при создании, так называемой, роли. Параметры, которые можно указать непосредственно при создании роли:
1. Суперпользователь (SUPERUSER/ NOSUPERUSER). Мы можем создать еще одну роль в базе, для которой не будет существовать ограничений. Суперпользователя может создать только другой суперпользователь. Следует понимать, чем больше таких пользователей в базе, тем больше угрозы для данных;
2. Право создавать новые базы данных (CREATEDB/NOCREATEDB);
3. Право создавать новые роли (CREATEROLE/NOCREATEROLE);
4. Наследование прав (INHERIT/NOINHERIT). Подразумевается наследование прав группы ролей, если создаваемая роль является частью какой-либо группы;
5. Обеспечение входа на сервер (LOGIN/NOLOGIN). Если значение этого атрибута не установлено дополнительно, он принимается равным NOLOGIN. В таком случае создается не пользователь в обычном понимании, а «группа пользователей», которую мы можем использовать для администрирования базы данных, но заходить на сервер под ее именем и паролем нельзя. Существует команда CREATE USER, для которой этот параметр по умолчанию равен LOGIN;
6. Лимит подключений (CONNECTION LIMIT). Определяет количество параллельных подключений для роли. Значение «-1» снимает все ограничения.
7. Отношения (IN ROLE, ROLE). Можно сделать роль членом какой-либо группы или добавить новых пользователей в создаваемую роль;
8. Срок действия пароля (VALID UNTIL);
Существуют некоторые другие параметры (например, роль репликации), но на данном этапе перечисленных более чем достаточно.
Раздача права на определенные действия с объектами производятся на уровне объектов. Это, так называемые, привилегии. Они бывают следующих видов, в зависимости от типа объекта:
1. SELECT. Доступ на чтение;
2. INSERT. Добавление новых строк в таблицу;
3. UPDATE. Обновление данных;
4. DELETE. Удаление строк из таблицы;
