ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Геоинформационное обеспечение при создании единой картографической основы государственного кадастра недвижимости с использованием современных систем управления базами пространственных данных в рамках реализации проектов национальной технологической инициативы»

Автор (ФИО) Николенко Светлана Владимировна

Образовательная программа СВ.5020.2014 «Картография и геоинформатика»

уровень бакалавриат

Руководитель Бляхарский Дмитрий Петрович, ассистент кафедры картографии и геоинформатики СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Казаков Эдуард Эдуардович, научный сотрудник, «Международный центр по окружающей среде и дистанционному зондированию имени Нансена»

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Очень важная тематика, недостаточно хорошо проработанная на профильных предприятиях в РФ. Попытка реализации программного и методического обеспечения в условиях активного масштабного проекта крупной организации. Автор разобрался с выбранной технологией и достаточно эффективно её использовал.

Отмеченные недостатки работы:

Рассмотрен классический технологический стек, при этом в работе не произведен анализ возможностей альтернативных подходов к организации баз данных, например NoSQL. Некоторые процессы, например загрузка кадастровых паспортов в СУБД, определенно должны быть автоматизированы и не требовать посредничества целых двух внешних программных средств и ручной работы. Также нет возможности оценить степень документированности всех введенных в эксплуатацию решений, что крайне важно в условиях подобного проекта.

Заключение рецензента:

Проект, в рамках которого происходила работа над ВКР, чрезвычайно интересен и важен для Российской Федерации - современное состояние кадастровых данных в стране катастрофическое, необходима внимательная работа по каждому субъекту. Компания Геоскан проводит во многом пионерские работы, покрывая огромные территории съемкой с БПЛА собственного производства и обеспечивая получение качественной информации о реальном состоянии использования земель.

Очевидно, что такой проект ставит перед исполнителями новые и сложные задачи, одной из которых является и решаемая автором ВКР. Несмотря на то, что технологические основы и опыт, требуемые для таких работ, в мире развиты достаточно давно, в России их перенимают медленно, и работы, подобные представленной, в этом смысле очень важны.

Светлана Владимировна достаточно грамотно использовала мировой опыт и создала систему обращения с данными, которая сразу нашла применение в реальных производственных задачах крупной организации. Важно то, что заложена технологическая и методическая основа для будущих масштабных работ ГК Геоскан, которую можно развивать и модернизировать.

В целом автор продемонстрировал понимание основных технологий, принципов их внедрения в организационные процессы крупных проектов. В случае успешной защиты ВКР рекомендуется присвоить степень бакалавра.

Рецензент

« 8 »

июня

2018 г.

/Казанов Э.Э./